
Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Deliberazione n. 478 del 28 novembre 2023.

“Piano  Nazionale  di  ripresa  e  Resilienza  (PNRR).  Misura  5,  Componente  2, 

Investimento  2.3.  Programma  Innovativo  Nazionale  per  la  Qualità  dell’Abitare 

(PINQuA).  SMART CITY DELLE  ACI.  Programma  edilizio  di  n.50  alloggi  da 

realizzare  da  parte  dello  IACP di  Acireale  –  Proposta  ammessa  a  finanziamento, 

giusta decreto n.383 del 7 ottobre 2021, ID Intervento 2289 - Apprezzamento”.

La Giunta Regionale

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2; 

VISTA  la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  e  successive  modifiche  e 

integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi 

dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 

marzo 2016, n. 3”;

VISTO il  proprio  Regolamento  interno,  approvato  con deliberazione  della  Giunta 

regionale n. 82 del 10 marzo 2020;

VISTO il  Regolamento  (UE)  n.  2021/241  del  12  febbraio  2021,  che  istituisce  il 

Dispositivo per la ripresa e la resilienza;

VISTO il decreto legge 6 maggio 2021, n. 59, recante: “Misure urgenti relative al 

Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti 

per gli investimenti”, convertito, con modificazioni, dalla legge 1 luglio 2021, n. 101;

VISTO il  decreto  legge  31  maggio  2021,  n.  77,  recante:  “Governance  del  Piano 

Nazionale  di  ripresa  e  resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, convertito in legge, 

con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, della legge 29 luglio 2021, n. 108;

VISTO  il  decreto  legge  9  giugno  2021,  n.  80,  recante:  “Misure  urgenti  per  il 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 1 di 5 



Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

rafforzamento  della  capacità  amministrativa  funzionale  all'attuazione  del  Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113;

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) definitivamente approvato 

con decisione del Consiglio dell'Unione Europea del 13 luglio 2021;

VISTO  il  decreto  del  Ministro  dell’economia  e  delle  finanze  del  6  agosto  2021 

relativo all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare 

degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target, nel quale il Programma è 

inserito nella Missione 5 Componente 2 Investimento 2.3 per un importo complessivo 

di  €  2.800.000.000,00,  di  cui  477  milioni  di  Euro  di  risorse  nazionali,  con 

un’attuazione prevista per il periodo 2021-2026; 

VISTO il decreto del Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili n. 383 

del 7 ottobre 2021, relativo al finanziamento del Programma Innovativo Nazionale 

per la Qualità dell’abitare, con il quale è approvato l’elenco delle proposte ammesse a 

finanziamento previa accettazione dei termini recati dal PNRR; 

VISTO il decreto legge 6 novembre 2021, n. 152, recante “Disposizioni urgenti per 

l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione 

delle infiltrazioni mafiose”, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 

2021, n. 233;

VISTO il decreto legge 30 aprile 2022, n. 36, recante: “Ulteriori misure urgenti per 

l'attuazione  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  (PNRR)”,  convertito,  con 

modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79;

VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 600 dell'11 novembre 2022, con cui, 

al  fine di rafforzare la  governance  regionale e coordinare i  Dipartimenti  regionali 

attuatori degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza, è stata istituita, 

senza  oneri  aggiuntivi  per  la  Regione,  la  Cabina  di  Regia  per  il  monitoraggio, 

l'impulso e l'eventuale supporto alle attività poste in essere dai Dipartimenti regionali 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 2 di 5 



Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

impegnati  nella  realizzazione  di  interventi  del  PNRR,  nonché  per  l'attivazione  di 

eventuali misure di coordinamento tra i soggetti coinvolti nei relativi processi, che 

dovessero rendersi necessarie;

VISTA la nota prot. n 10302 del 9 novembre 2023, con la quale l’Ufficio di gabinetto 

dell’Assessorato regionale  delle  infrastrutture  e  della  mobilità  sottopone all’esame 

della Giunta regionale la nota prot. n.58232 del 25 ottobre 2023 del Dipartimento 

regionale delle infrastrutture, della mobilità e dei trasporti, concernente  la proposta 

per  individuare  le  risorse  occorrenti  di  €  4.893.106,80,  al  fine  di  riqualificare  il 

tessuto  urbano  e  realizzare  nuove  strutture  di  edilizia  residenziale  pubblica  nel 

comune  di  Acireale  (CT),  quale  intervento  previsto  nel  progetto,  denominato 

“SMART  CITY  DELLE  ACI”,  compreso  nella  Misura  5,  Componente  2, 

Investimento  2.3  “Programma  Innovativo  Nazionale  per  la  Qualità  dell’Abitare 

(PINQuA), finanziato con i fondi del P.N.R.R;

CONSIDERATO che nella richiamata nota prot. n.58232/2023 si rappresenta che: tra 

il  Dipartimento  regionale  delle  infrastrutture,  della  mobilità  e  dei  trasporti  e  il 

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti è stata sottoscritta apposita convenzione 

per  la  regolamentazione dei  rapporti  di  attuazione,  gestione e  controllo  relativi  al 

predetto intervento che interessa il territorio della città metropolitana di Catania, in 

particolare  i  comuni  di  Acireale,  Aci  Sant’Antonio,  Aci  Catena,  Valverde,  Aci 

Bonaccorsi e, per il programma di alloggi, l’Istituto Autonomo per le Case popolari di 

Acireale;  i  fondi  per  la  realizzazione  dell’intero  programma  sono  stati  reperiti 

all’interno del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e il finanziamento 

complessivo ammonta ad euro €12.392.367,97; nel programma in parola, ammesso a 

finanziamento,  è  prevista,  tra  l’altro,  la  realizzazione  di  n.50  alloggi  per  giovani 

coppie,  anziani  e  studenti  nel  comune  di  Acireale  per  un  importo  previsto  di  € 

3.356.893,20, ma lo IACP di Acireale, gestore dell’intervento, ha fatto rilevare che 

l’area,  su  cui  è  prevista  la  realizzazione  dei  suddetti  alloggi,  ricade  nella  “Zona 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 3 di 5 



Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

rossa”, individuata come “Area interessata da fagliazione superficiale cosismica” in 

occasione del terremoto del dicembre 2018 e, quindi, non idonea alla realizzazione 

del programma; alla luce dei tempi stretti dettati dai cronoprogrammi all’interno del 

P.N.R.R.,  al  fine  di  consentire  la  prosecuzione  dell’intero  programma  “SMART 

CITY DELLE ACI”,  è  stata  individuata  un’altra  area  idonea all’edificazione  con 

conseguente aggiornamento dei prezzi del nuovo progetto ed il costo risulta, ad oggi, 

di € 4.893.106,80, maggiore rispetto all’importo individuato nel PINQuA e finanziato 

all’interno  del  programma  “SMART  CITY  DELLE  ACI”;  il  Ministero  delle 

infrastrutture e della mobilità, interpellato per ottenere una integrazione al suddetto 

finanziamento con la eventuale disponibilità  di ulteriori  fondi, non ha accolto tale 

richiesta e, pertanto, viene sottoposta all’esame della Giunta regionale la proposta di 

utilizzare le risorse occorrenti per l’importo di € 4.893.106,80, prelevandole dai fondi 

intrattenuti presso la Cassa depositi e prestiti;

VISTA  la  nota  prot.  n.10637  del  20  novembre  2023  con  la  quale  l’Ufficio  di 

gabinetto  dell’Assessorato  regionale  delle  infrastrutture  e  della  mobilità,  ad 

integrazione di quanto sopra esposto, specifica che le risorse occorrenti, per l’importo 

complessivo  di  €  4.893.106,80,  sono  nella  piena  disponibilità  dell’Assessorato 

regionale  delle  infrastrutture  e  della  mobilità,  giacenti  presso  il  Fondo globale  di 

edilizia  Sovvenzionata,  conto corrente n.  20128/1208, intrattenuto presso la  Cassa 

Depositi e Prestiti, quali giacenze disponibili della Regione Siciliana e, pertanto, non 

rappresentano una nuova spesa a valere sul bilancio regionale;

RITENUTO di apprezzare la superiore proposta;

SU proposta dell’Assessore regionale per le infrastrutture e la mobilità,

D E L I B E R A

per quanto esposto in preambolo, di apprezzare la proposta in premessa specificata, 

concernente  l’individuazione  delle  risorse occorrenti  di  €  4.893.106,80,  al  fine  di 

riqualificare  il  tessuto  urbano e  realizzare  nuove strutture  di  edilizia  residenziale 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 4 di 5 



Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

pubblica  nel  comune  di  Acireale  (CT),  quale  intervento  previsto  nel  progetto, 

denominato “SMART CITY DELLE ACI”, compreso nella Misura 5, Componente 2, 

Investimento  2.3  “Programma  Innovativo  Nazionale  per  la  Qualità  dell’Abitare 

(PINQuA), finanziato con i fondi del P.N.R.R, in conformità alla nota prot. n.10302 

del 9 novembre e atti acclusi, nonché alla nota prot. n.10637 del 20 novembre 2023 

dell’Assessorato  regionale  delle  infrastrutture  e  della  mobilità,  costituenti  allegato 

alla presente deliberazione.

       Il Segretario              Il Vicepresidente

        BUONISI                                    SAMMARTINO 

ER

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 5 di 5 





 

 

 

 

  

 
 
 
 
 

Assessorato  regionale  delle  
Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e 
dei Trasporti 
via Leonardo da Vinci, 161 

90145 P A L E R M O 

www.regione.sicilia.it/infrastrutture 

PEC: dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it 
Servizio 5 – Politiche Urbane Abitative 

 

Servizio 5 - N° di prot. ______ del ______________ 

 

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). Misura 5, Componente 2, Investi-
mento 2.3, Programma Innovativo Nazionale per la Qualità dell’Abitare (PINQuA). 
SMART CITY DELLE ACI. Programma edilizio di n. 50 alloggi da realizzare da parte 
dello IACP di Acireale - Proposta ammessa a finanziamento, giusta Decreto n. 383 
del 7 ottobre 2021, ID PINQuA n. 533 - ID Intervento 2289. Pro-Memoria 

 

 

Al On. Assessore regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità 

 Via Leonardo da Vinci, n. 161 

90145 P A L E R M O (PA) 
 gabinetto.infrastrutture@regione.sicilia.it 

 

 

Per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi alla 
proposta ID – 533, denominata “SMART CITY DELLE ACI”, è stata sottoscritta apposita convenzione 
tra il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e questo Dipartimento regionale delle Infrastrutture, 
della Mobilità e dei Trasporti. 

La Misura 5, Componente 2, Investimento 2.3 “Programma Innovativo Nazionale per 
la Qualità dell’Abitare” (PINQuA), finanziato con i fondi del PNRR prevede di “Realizzare nuove 
strutture di edilizia residenziale pubblica e riqualificare le aree degradate, con particolare attenzione 
all’innovazione verde e alla sostenibilità”. 
L’investimento proposto e denominato “SMART CITY DELLE ACI”, prevede di fornire un sostegno 
per: 
I)  Riqualificare, riorganizzare e aumentare l’offerta di housing sociale (edilizia residenziale pubbli-

ca); 
II)  Rigenerare aree, spazi pubblici e privati;  
III)  Migliorare l’accessibilità e la sicurezza delle aree urbane e mettere a disposizione servizi; 
IV)  Sviluppare modelli di gestione partecipativi e innovativi a sostegno del benessere sociale e 

urbano. 
L’intervento proposto, tende a riqualificare il tessuto urbano e realizzare alloggi. Hanno 

interessato il territorio della Città Metropolitana di Catania, in particolare i comuni di Acireale, Aci 
Sant’Antonio, Aci Catena, Valverde, Aci Bonaccorsi e per il programma di alloggi l’Istituto Autono-
mo per le Case Popolari di Acireale. 

I fondi per la realizzazione dell’intero programma, sono stati reperiti all’interno del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). Il finanziamento complessivo concesso, ammonta a €uro 
12.392.367,97. 

58232 25-10-2023

http://www.regione.sicilia.it/infrastrutture
mailto:dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it
mailto:gabinetto.infrastrutture@regione.sicilia.it


 

 

 

 

All’interno del programma, ammesso a finanziamento, è prevista, tra l’altro la realiz-
zazione di n. 50 alloggi per giovani coppie, anziani e studenti con i relativi servizi sociali - ricreativi 
nel comune di Acireale – Frazione Aciplatani – Via Sacerdote Salvatore Privitera. L’importo previsto 
è di €uro 3.356.893,20. 

L’Istituto Autonomo per le Case Popolari di Acireale, gestore dell’intervento, ha fatto 
rilevare che, dal piano di indagini geognostiche e geografiche di progetto, necessarie alla redazione 
dei calcoli statici, nell’area su cui è prevista la realizzazione degli alloggi, il sito ricade nella cosiddetta 
“Zona Rossa” individuata come “Area interessata da fagliazione superficiale cosismica”, in 
occasione del terremoto del dicembre 2018, delimitata fino a distanza di metri 200 da qualsiasi linea 
di frattura riconducibile all’attività di un piano di faglia. Per cui, al fine di evidenziare l’eventuale 
presenza di fagliazione superficiale, l’Istituto ha incaricato, la Ditta SIDERCEM s.r.l. e il Genio civile 
di Catania. Dalle indagini eseguite, risulta che l’area in oggetto non è idonea alla realizzazione del 
programma in oggetto.  

Alla luce di quanto è emerso, nel ricordare che gli interventi programmati con il PINQuA, 
rientrano nel programma del P.N.R.R. all’interno del quale i cronoprogrammi sono cadenzati a step 
per date di livello di esecuzione, tale situazione crea, alla luce di quanto emerso, seria preoccupazio-
ne nella prosecuzione dell’intero programma “SMART CITY DELLE ACI”, infatti lo stesso programma 
P.N.R.R., ha stabilito che tutti gli interventi devono essere appaltati e quindi aggiudicati entro il 31 
dicembre 2023 e che la loro ultimazione e collaudazione deve avvenire entro il 30 giugno 2026. 

 In considerazione di quanto sopra, nel comune di Acireale è stata individuata un’altra 
area, idonea all’edificazione e nelle more si è proceduto all’aggiornamento dei prezzi del nuovo 
progetto. 

Il costo originariamente previsto di €uro 3.356.893,20 è risultato oggi di €uro 
8.250.000,00 di ben €uro 4.893.106,80 maggiore dell’importo individuato nel PINQuA e finanziato 
all’interno del programma “SMART CITY DELLE ACI”. 

Con nota prot. n. 43018 del 4 ottobre 2023, è stato interpellato il Ministero delle 
Infrastrutture e della Mobilità, per richiedere se vi erano nel contesto del PINQuA, le somme per 
poter integrare il finanziamento e procedere all’effettuazione delle procedure amministrative per 
l’espletamento della gara d’appalto.  

Il Ministero con propria nota prot. n. 29089 del 17 ottobre 2023, ha comunicato che “….. 
non può disporre di ulteriori fondi per il finanziamento di proposte già ammesse e pertanto la richiesta 
non può essere accolta”. 

Alla luce di quanto sopra e considerato che il programma costruttivo di alloggi è 
trainante per la qualità dell’abitare, ed atteso che, la realizzazione di alloggi come previsti in progetto 
divengono attraenti e di aiuto alla situazione abitativa e studentesca del territorio, si ritiene sottoporre 
il presente pro-memoria per individuare, con apposita deliberazione della Giunta Regionale, le 
risorse occorrenti, per l’importo complessivo di €uro 4.893.106,80, prelevandole dai fondi intrattenuti 
presso la Cassa Depositi e Prestiti. 

Pertanto, si sottopone il presente pro-memoria, alla valutazione della S.V. che se 
condivisa può essere inoltrata alla Giunta regionale per le decisioni in merito. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

arch. Carmelo Ricciardo 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

arch. Salvatore Lizzio 

CARMELO 

RICCIARDO

Firmato digitalmente 

da CARMELO 

RICCIARDO 

Data: 2023.10.19 

07:54:52 +02'00'

SALVATORE LIZZIO
REGIONE SICILIANA
DIRIGENTE

9. .  8: :
GMT+ :




